
14 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVIII Nº042  | FORTALEZA, 05 DE MARÇO DE 2026

Ocupação: Sob o Canteiro Central Extensão da ocupação transversal: 108,00 m. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a Necessidade autorização para ampliação 
de rede de distribuição de energia elétrica em média e baixa tensão na faixa de domínio da rodovia estadual CE-090 no município de Caucaia-CE. VALOR 
GLOBAL: 0,00 ( NÃO SE APLICA ) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NÃO SE APLICA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: amparado no art. 74, inciso 
I, da Lei n.º 14.133, de 1º de Abril de 2021 E nos termos do art. 74, caput, c/c art. 75 da Lei n.º 14.133, de 1º de Abril de 2021, Lei n.º 16.847, de 06 de 
março de 2019, e Decreto Estadual n.º 33.039, de 15 de abril de 2019. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARA – ENEL, CNPJ: 
07.047.251/0001-70 DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Declarado por José Ilo de Oliveira Santiago (Superintendente Adjunto de Rodovias – SOP-CE) 
RATIFICAÇÃO: Ratificada por José Valdeci Rebouças (Superintendente de Obras Públicas – SOP-CE).

Jose Ilo de Oliveira Santiago
SUPERINTENDENTE ADJUNTO

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ

PORTARIA Nº54/2026 - A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que consta no processo 31022.001528/2025-38, com fundamento na Lei nº 14.116, publicada no DOE de 27 de maio de 2008, e Lei 
Estadual nº 15.571, publicada no DOE de 07 de abril de 2014, regulamentada pela Resolução 14/2024 – CONSUNI, publicada no DOE de 20 de maio de 
2025 e suas alterações, RESOLVE: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ao Docente FRANCISCO WELLINGTON 
DOURADO JÚNIOR, matrícula 300022-3-7, ocupante do cargo de Professor, Classe Assistente, referência “D”, lotado no Centro de Ciências da Saúde desta 
Fundação, vinculado à Coordenação do Curso de Enfermagem, com vigência a partir da data da publicação desta portaria. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA, Sobral-CE, 18 de fevereiro de 2026.

Izabelle Mont’Alverne Napoleão Albuquerque
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº96/2026 - A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que consta no processo 31022.001873/2024-91, com fundamento na Lei nº 14.116, publicada no DOE de 27 de maio de 2008, e Lei 
Estadual nº 15.571, publicada no DOE de 07 de abril de 2014, regulamentada pela Resolução 14/2024 – CONSUNI, publicada no DOE de 20 de maio de 
2025 e suas alterações, RESOLVE: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ao Docente WILDSON MAX BARBOSA DA 
SILVA, matrícula 300022-2-9, ocupante do cargo de Professor, Classe Adjunto, referência “I”, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnologias desta 
Fundação, vinculado à Coordenação do Curso de Química, com vigência a partir da data da publicação desta portaria. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA, Sobral-CE, 23 de fevereiro de 2026.

Izabelle Mont’Alverne Napoleão Albuquerque
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº134/2026 - A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA, no uso das suas atribui-
ções legais, considerando o que consta do Processo n.º 31022.001875/2024-80, e com fundamento nos arts. 24, III, e 25 da Lei Estadual n.º 14.116, de 26 
de maio de 2008 e no art. 1.º e ss. da Lei Estadual n.º 15.571, de 7 de abril de 2014, conforme ainda, a disciplina da Resolução n.º 14/2024 – CONSUNI, 
publicada no DOE de 20 de maio de 2025 e suas alterações , RESOLVE CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, no importe 
de 40% (quarenta por cento) do vencimento base, em favor da Docente RAFAELA SOUSA GUIMARÃES, matrícula n.º 300024-9-0, ocupante do cargo 
de Professor, Classe Assistente, referência “D”, integrante da carreira do Grupo Ocupacional Magistério Superior (MAS), lotada no Centro de Filosofia, 
Letras e Educação desta Fundação, vinculada à Coordenação do Curso de Pedagogia, com eficácia financeira a partir da publicação oficial desta Portaria. 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA, Sobral-CE, 27 de fevereiro de 2026.

Izabelle Mont’Alverne Napoleão Albuquerque
PRESIDENTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 

RESOLUÇÃO Nº1465/2026 – CD, de 25 de fevereiro de 2026.
HOMOLOGA OS RESULTADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO 
CARGO DE PROFESSOR CLASSE ASSISTENTE DO QUADRO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-FUNECE.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, considerando o Processo NUP 31032.001830/2026-58, aberto pela Comissão Coordenadora de Concurso Docente, contendo o Relatório de 
notas do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do Quadro de Magistério Superior da FUNECE, 
regulamentado pelo Edital No 03/2025 – FUNECE, de 13/01/2025 publicado no Diário Oficial do Estado de 12 de fevereiro de 2025; RESOLVE, ad 
referendum do Conselho Diretor da FUNECE:

Art. 1º. Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do Quadro 
de Magistério Superior da FUNECE consistindo das notas finais e Classificação geral (ampla disputa e negro) do Concurso Público de Provas e Títulos para 
Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do Quadro de Magistério Superior da FUNECE, cujas Provas Escritas, Didáticas, Práticas e de Títulos 
foram realizadas entre junho e outubro de 2025.

Parágrafo único. As Unidades Acadêmicas e os códigos de identificação dos Setores de Estudos que constam do Anexo Único são os seguintes: 
Centro de Humanidades (CH) – 01; Centro de Educação, Ciências e Tecnologia da Região dos Inhamuns (CECITEC) – 02, 03, 04, 05; Faculdade de Ciências 
da Saúde do Sertão Central (FACISC) – 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14; Faculdade de Educação e Ciências Integradas de Crateús (FAEC) – 15, 16, 19, 21, 
24, 26, 29, 30, 31; Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos (FAFIDAM) – 32; Faculdade de Educação e Ciências Integradas do Litoral Leste (FECIL) 
– 33, 34, 35; 36, 37; Faculdade de Educação e Ciências integradas do Sertão de Canindé (FECISC) – 38, 39; Faculdade de Educação, Ciências e Letras do 
Sertão Central (FECLESC) – 40; Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu (FECLI/Iguatu) – 41; Faculdade de Educação, Ciências e Letras de 
Iguatu (FECLI/Mombaça) – 42.

Art. 2º. Não houve candidato inscrito e/ou aprovado para os setores: Clínica médica/Dermatologia, código 8; Clínica médica/Cardiologia, código 17; 
Clínica médica/Dermatologia, código 18; Clínica médica/Gastroenterologia, código 20; Clínicamédica/Imunologia, código 23; Clínica médica/Nefrologia, 
código 25; Clínica médica/Pediatria, código 27; Clínica médica/Pneumologia, código 28.

Art. 3º. Para o 
Setor Clínica médica/Nefrologia, código 11, foram ofertadas 02 vagas, porém somente 01 candidato foi aprovado, ficando 01 vaga ociosa.
Art. 4º. Para o 
Setor Ginecologia e Obstetrícia/Diagnóstico por imagem, código 14, foram ofertadas 03 vagas, porém somente 01 candidato foi aprovado, ficando 

02 vagas ociosas.
Art. 5º. Para o 
Setor Clínica médica/Medicina da Família e Comunidade foram ofertadas 02 vagas, porém somente 01 candidato foi aprovado, ficando 01 vaga ociosa.
Art. 6º. Os Setores de Estudos que não tiveram candidatos inscritos ou aprovados para o preenchimento das vagas reservadas para candidatos 

com deficiência ou negros em número suficiente para estas vagas, as remanescentes foram revertidas para a ampla concorrência, de conformidade com as 
disposições contidas nos subitens 4.16 e 5.12 do Edital de regulamentação do Concurso.

Art. 7º. O procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração dos candidatos negros (Preto ou Pardo) foi 
realizado em conformidade com o estabelecido pelas Leis Nº 17.432, de 25/03/2021 e Nº 17.455, de 24/04/2021 e suas alterações, os Decretos Nº 34.534, 
de 03/02/2022, 34.726, de 12/05/2022, 34.773, de 26/05/2022 e 34.821, de 27/06/2022, que regulamentam a Lei estadual Nº 17.432, de 25/03/2021 e a 
Resolução Nº 1657/2021-CONSU, de 01/04/2021, que institui as instâncias e os procedimentos de heteroidentificação no âmbito da Fundação Universidade 
Estadual do Ceará.

Art. 8º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.
PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, Fortaleza, 25 de fevereiro de 2026.

Hidelbrando dos Santos Soares
PRESIDENTE



15DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVIII Nº042  | FORTALEZA, 05 DE MARÇO DE 2026

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº1465/CD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
Relação dos nomes dos candidatos contendo as Notas Finais e Classificação Geral do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de 
Professor Assistente do quadro de Magistério Superior da FUNECE.

Setor 1 - Canto coral e técnica vocal – CH - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS PRÁTICA FINAL CLASS

494 Katarine de Sousa Araujo Ampla 8,90 8,83 1,61 9,63 10,68 1
455 Leonardo Lopes Lourenco do Rio Ampla 7,73 7,93 1,21 6,77 8,75 2

Setor 2 - Anestesiologia de grandes animais – CECITEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

428 Joao Alison de Moraes Silveira Ampla 8,67 9,10 5,05 13,86 1
49 Matheus Rocha Ribeiro Ampla 8,53 9,87 3,73 12,71 2
182 Isadora Le Campion Ampla 8,43 8,27 1,71 10,09 3
218 Camila Goersch Barroso Ampla 8,17 8,07 1,75 9,89 4

Setor 3 - Medicina veterinária preventiva – CECITEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

14 Welitania Inacia Silva Ampla 8,93 9,13 3,47 12,47 1
177 Fabio Jose Targino Moreira da Silva Junior Ampla 8,93 8,90 2,27 11,19 2

Setor 4 - Produção e sanidade de aves – CECITEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

559 Carlos Eduardo Braga Cruz Ampla 9,27 8,53 4,90 13,92 1
505 Bruna Farias Brito Ampla 8,80 7,13 4,70 12,94 2
230 Dayane Albuquerque da Silva Ampla 7,90 9,67 2,93 11,42 3

Setor 5 - Didática, práticas de ensino e currículo –CECITEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

567 Samia Maria Lima dos Santos Ampla 8,00 9,90 2,87 11,50 1
28 Lailton de Souza Santos Ampla 9,60 7,07 1,80 10,56 2
294 Luciana Lima Fernandes Ampla 8,00 8,13 1,70 9,74 3
109 Cicera Monica Rodrigues da Silva Ampla 8,00 7,50 1,40 9,23 4

Setor 6 - Clínica cirúrgica/Anestesiologia –FACISC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

8 Hermes Melo Teixeira Batista Ampla 7,67 9,23 0,76 8,95 1

Setor 7 - Clínica médica/Cardiologia –FACISC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

578 Joao David Leitao de Lucena Ampla 8,00 7,43 0,33 8,14 1

Setor 9 - Clínica médica/Emergências médicas –FACISC – Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

309 Ivna Mara Oliveira Fernandes da Silveira Ampla 8,67 7,70 6,54 14,89 1
564 Andre de Gois Rocha Ampla 9,53 8,00 4,95 13,97 2
572 Jose Ivanberg Nobre de Sena Filho Ampla 8,83 9,83 4,65 13,81 3
292 Francisco Alexandre da Silva Neto Ampla 8,90 8,93 1,77 10,68 4

Setor 10 - Clínica médica/Geriatria – FACISC- Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

231 Joao Rafael Gomes de Luna Ampla 7,80 9,03 1,18 9,39 1

Setor 11 - Clínica médica/Nefrologia –FACISC - Vagas: 01 (ampla disputa); 01 (negro)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

464 Ligia Maria Montenegro Lessa Guimaraes Ampla 9,33 9,87 2,16 11,67 1

Setor 12 - Clínica médica/Pediatria – FACISC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

590 Karina Moreira Passos de Freitas Ampla 8,40 9,63 3,26 12,07 1
265 Amalia Mapurunga Almeida Ampla 8,90 7,00 2,05 10,32 2

Setor 13 - Clínica médica/Pneumologia – FACISC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

587 Wescley Braga Rocha Ampla 8,33 7,27 2,28 10,26 1

Setor 14 - Ginecologia e Obstetrícia/Diagnóstico por imagem – FACISC - Vagas: 01 (ampla disputa); 01 (negro); 01 (PcD)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

296 Leno Emanuel Sousa da Silva Ampla 8,33 7,70 0,40 8,52 1

Setor 15 - Anatomia humana e Cirurgia geral – FAEC-Vagas: 01 (ampla disputa); 01 (negro)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

417 Jonatas Catunda de Freitas Ampla 9,50 8,47 4,26 13,42 1
442 Wullo Magalhaes Diogenes Ampla 9,53 9,17 1,45 10,86 2

Setor 16 - Clínica cirúrgica/Ortopedia – FAEC-Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

418 Jose Alberto Alves Oliveira Ampla 8,53 8,83 2,58 11,21 1
319 Cecilia Gomes dos Santos Alves Ampla 9,50 9,37 1,15 10,61 2

Setor 19 - Clínica médica/Emergências médicas – FAEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

524 Alisson Falcao de Carvalho Ampla 8,33 9,90 0,26 9,11 1

Setor 21 - Clínica médica/Geriatria – FAEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

588 Edilberto Barreira Pinheiro Neto Ampla 7,57 9,13 0,32 8,41 1



16 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVIII Nº042  | FORTALEZA, 05 DE MARÇO DE 2026

Setor 22 - Clínica médica/Hematologia – FAEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

355 Deivide de Sousa Oliveira Ampla 9,23 9,73 2,99 12,39 1

Setor 24 - Clínica médica/Medicina da Família e Comunidade – FAEC - Vagas: 01 (ampla disputa); 01 (negro)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

444 Camilla Moura Aguiar Ampla 9,13 9,77 2,22 11,56 1
261 Ednaiane Priscila de Andrade Amorim Ferreira Ampla 7,33 9,93 2,89 11,09 2
520 Morgana Pordeus do Nascimento Forte Ampla 7,30 9,03 2,70 10,58 3
211 Gabriel Alves Rocha Ampla 8,93 9,23 1,50 10,53 4
552 Rafaela Barros de Sousa Ampla 8,10 7,27 0,27 8,09 5

Setor 26 - Clínica médica/Neurologia – FAEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

7 Andre Luis Pinheiro Borges Ampla 9,00 7,37 0,22 8,68 1

Setor 29 - Clínica médica/Terapia intensiva – FAEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

591 Renato Barbosa dos Santos Ampla 9,03 8,10 1,40 10,12 1

Setor 30 - Ginecologia e Obstetrícia/Diagnóstico por imagem – FAEC - Vagas: 01 (ampla disputa); 01 (negro)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

423 Zeus Peron Barbosa do Nascimento Negro 7,00 9,80 2,01 9,94 1

Setor 31 - Saúde mental e Psiquiatria – FAEC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

127 Rodrigo Campos Sales Pimentel Ampla 8,77 9,43 1,26 10,25 1

Setor 32 - Literatura de língua inglesa – FAFIDAM - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

21 Ferdinando de Oliveira Figueiredo Ampla 9,33 7,53 3,45 12,18 1
367 Allan Jonhnatha Sampaio de Paula Ampla 8,57 8,67 1,91 10,51 2
359 Josenildo Ferreira Teofilo da Silva Ampla 9,13 8,20 1,40 10,22 3
32 Diego dos Santos Rocha Ampla 9,43 8,90 0,78 10,03 4
453 Jorge Witt de Mendonca Junior Ampla 7,10 9,23 1,81 9,62 5

Setor 33 - Ensino de Língua inglesa e literatura – FECIL - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

173 Alice Chaves de Lima Ampla 8,47 10,00 0,90 9,88 1
360 Maria Ellem Souza Maciel Ampla 7,80 7,10 1,85 9,42 2
474 Henrique Gomes da Silva Junior Ampla 7,60 7,00 0,91 8,31 3

Setor 34 - Língua brasileira de sinais - Libras – FECIL - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

377 Cleyton Costa dos Santos Ampla 7,23 9,07 0,49 8,33 1

Setor 35 - Língua e literatura latina – FECIL-Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

406 Prisciane Pinto Fabricio Ribeiro Ampla 7,67 8,40 2,89 10,80 1

Setor 36 - Literatura de língua inglesa – FECIL - Vagas: 01 (ampla disputa); 01 (negro)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

510 Yls Rabelo Camara Ampla 9,10 7,33 7,05 15,56 1

540 Johnny Glaydson dos 
Santos Tavares Ampla 7,30 8,57 4,08 11,80 2

493 Hayra Celeste Barreto Rocha Ampla 9,60 9,00 1,73 11,13 3
315 Rebeca Morais Coelho Ampla 7,87 8,60 2,07 10,18 4
150 Luciana Alves da Silva Ampla 8,47 7,77 1,90 10,14 5

Setor 37 - Geometria/topologia – FECIL - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

101 Maria Jaciane Costa Goncalves Ampla 9,77 8,63 0,40 9,79 1
405 Renan da Silva Santos Ampla 7,40 8,93 0,99 8,90 2
105 Joel Vitor Barreto Santos Ampla 8,30 8,33 0,07 8,38 3

Setor 38 - Ensino de língua portuguesa – FECISC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

448 Vitoria Cherida Costa Freire Ampla 9,97 10,00 6,50 16,48 1
30 Maria Anita Vieira Lustosa Kaczan Ampla 9,87 7,47 5,57 14,64 2
512 Luiz Eleildo Pereira Alves Ampla 9,97 7,63 3,83 13,02 3
554 Elis Larisse Santos Goncalves Ampla 9,90 10,00 2,98 12,91 4

Setor 39 - Língua brasileira de sinais - Libras – FECISC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

465 Mariana Costa Araujo Ampla 9,00 9,27 1,78 10,87 1

Setor 40 - Educação especial e inclusiva – FECLESC - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

36 Ana Paula Lima Barbosa Ampla 10,00 9,47 4,39 14,21 1
38 Layslandia de Souza Santos Ampla 9,77 9,10 2,40 11,95 2
266 Jose Ricardo de Sousa Santana Ampla 9,73 8,93 2,03 11,49 3
23 Patricia da Silva Olimpio Ampla 9,87 8,33 0,67 10,03 4

Setor 41 - Análise matemática – FECLI – Iguatu - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

533 Ronald Ismael Quispe Urure Ampla 9,00 8,00 2,19 10,86 1
480 Raphael de Omena Marinho Ampla 7,50 9,00 1,48 9,48 2



17DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVIII Nº042  | FORTALEZA, 05 DE MARÇO DE 2026

PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS
390 Pedro Paulo Alves Oliveira Ampla 7,50 7,70 1,53 9,10 3

394 Paulo Sergio Farias 
Magalhaes Junior Ampla 8,23 8,00 0,48 8,63 4

183 Luiz Felipe de Pinho Sousa Ampla 7,50 9,00 0,00 8,00 5
120 Lucas Holanda Pinheiro Ampla 7,80 7,70 0,17 7,94 6

Setor 42 - Inteligência Computacional – FECLI – Mombaça - Vagas: 01 (ampla disputa)
PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS

222 Bruno Torres Marques Ampla 9,70 9,17 6,71 16,23 1
145 Alan Marques da Rocha Ampla 7,53 8,90 1,90 9,89 2

541 Jonatas Holanda 
Nogueira de Aquino Ampla 7,60 8,27 1,29 9,11 3

152 Iara Ramos Brito Ampla 8,20 7,37 1,12 9,04 4

*** *** ***
RESOLUÇÃO Nº1466/2026 – CD, de 25 de fevereiro de 2026.

HOMOLOGA OS RESULTADOS DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO 
DO CARGO DE PROFESSOR CLASSE ADJUNTO DO QUADRO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-FUNECE.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, considerando o Processo NUP 31032.001830/2026-58, aberto pela Comissão Coordenadora de Concurso Docente, contendo o Relatório de 
notas do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do Quadro de Magistério Superior da FUNECE, 
regulamentado pelo Edital No04/2025 – FUNECE, de 13/01/2025 publicado no Diário Oficial do Estado de 12 de fevereiro de 2025;

RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor da FUNECE:
Art. 1º. Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do Quadro de 

Magistério Superior da FUNECE consistindo das notas finais e Classificação geral (ampla disputa e negro) do Concurso Público de Provas e Títulos para 
Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do Quadro de Magistério Superior da FUNECE, cujas Provas Escritas, Didáticas, e de Títulos foram 
realizadas entre junho e outubro de 2025.

Parágrafo único. As Unidades Acadêmicas e os códigos de identificação dos Setores de Estudos que constam do Anexo Único são os seguintes: 
Centro de Ciências da Saúde (CCS) – 1; Faculdade de Educação e Ciências Integradas de Crateús (FAEC) – 2.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.
PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, Fortaleza, 25 de fevereiro de 2026.

Hidelbrando dos Santos Soares
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº1466/CD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
Relação dos nomes dos candidatos contendo as Notas Finais e Classificação Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de 
Professor Adjunto do quadro de Magistério Superior da FUNECE.

Setor 1 - Fundamentos históricos e teórico-metodológicos da Terapia ocupacional – CCS - Vagas: 01
(ampla disputa)

PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS
35 Ligia Negrao Costa Taborda Ampla 8,73 9,70 3,83 12,88 1
45 Lucyla Oliveira Paes Landim Ampla 9,07 7,00 4,31 12,69 2

Setor 2 - Teoria e metodologia da História – FAEC - Vagas: 01
(ampla disputa)

PEDIDO NOME SEGMENTO DISSERTATIVA DIDÁTICA TÍTULOS FINAL CLASS
44 Lidiane Elizabete Friderichs Ampla 8,50 9,07 6,42 15,11 1
2 Lucas Pereira de Oliveira Ampla 8,50 9,10 5,18 13,88 2
55 Hildebrando Maciel Alves Ampla 9,30 9,30 4,41 13,71 3
40 Vagner Silva Ramos Filho Ampla 8,50 9,93 4,32 13,30 4
32 Luan Lucas Araujo Morais Ampla 9,50 9,77 3,09 12,68 5
9 Messias Araujo Cardozo Ampla 9,03 9,13 3,01 12,07 6
53 Maria Adaiza Lima Gomes Ampla 9,20 9,17 2,81 12,00 7
18 Marcelo Henrique Bezerra Ramos Ampla 8,50 9,60 2,41 11,28 8

NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ

PORTARIA CC 0003/2026-NUTEC - O(A) PRESIDENTE no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 30.086, de 02/02/2010, 
e posteriores alterações, e em conformidade com o art. 8º, o inciso III e parágrafo único, do art. 17, art. 39 e § 3º do art. 40 da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 
1974, RESOLVE NOMEAR NATASHA MILHOMEM RIBEIRO LOPES, para exercer o cargo de Direção e Assessoramento, de provimento em comissão 
de Diretor, símbolo DNS-2, lotado(a) no(a) Diretoria Financeira e Gestão Interna , integrante da estrutura organizacional do(a) NÚCLEO DE TECNOLOGIA 
E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ, em SUBSTITUIÇÃO ao titular CHARLES NOBRE PEROBA, em virtude de Férias, no período de 02 de 
Março de 2026 a 16 de Março de 2026. NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ, Fortaleza, 02 de março de 2026.

Francisco das Chagas Magalhaes
PRESIDENTE

Sandra Maria Nunes Monteiro 
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA DA CULTURA

CONVOCATÓRIA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DAS UNIDADES GERENCIADORAS DO PROGRAMA CEARÁ SEM 
FOME HABILITADAS E CREDENCIADAS NO EDITAL Nº011/2024, PROMOVIDO PELA SDA

LEGENDA

Selecionado Proponente selecionado de forma preliminar na admissibilidade da proposta e na análise de mérito cultural, inscrito 
na ampla concorrência, ou seja, que não optou na inscrição por nenhuma da reserva de vagas

Classificável Proponente classificável (com nota maior que 50% do total de pontuação, mas com nota insufuciente para ocupar uma vaga de classificado, dentro do número de vagas disponíveis) de 
forma preliminar na admissibilidade da proposta e na análise de mérito cultural, inscrito na ampla concorrência, ou seja, que não optou na inscrição por nenhuma da reserva de vagas,

Desclassificado Proponente que não obteve o equivalente a 50% do total máximo de pontuação

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM
RESULTADO PRELIMINAR - FORTALEZA

Nº Nº DA INSCRIÇÃO UNIDADE GESTORA (UG) MUNICÍPIO TITULO DO PROJETO NOTA SITUAÇÃO

1 on-504406082 Associação Beneficente do 
Centrinho da UV10 Fortaleza Cultura que Alimenta nas Cozinhas Ceará Sem 

Fome: alimentar o corpo, fortalecer quem somos 49,5 SELECIONADO

2 on-365812785 ACFLOR – Instituto de Defesa 
da Cidadania Social Fortaleza FORTALEZA, 300 ANOS: COMIDA NA 

MESA, DIGNIDADE EM CENA 46,6 SELECIONADO

3 on-877762250 INSTITUTO MARIA DA HORA Fortaleza Hora da Cultura 45,5 SELECIONADO


